
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 11Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

881010613115088233 - FUNSAU 0350 339192 229,07
881010630315028277 - FUNSAU 0350 339030 100.000,00
881010630315028277 - FUNSAU 0350 339039 2.300.000,00
881010630315028277 - FUNSAU 0350 339047 10.000,00
881010630315028277 - FUNSAU 0350 339092 1.500.000,00
881010630315028277 - FUNSAU 0350 449052 659.770,93

TOTAL 81.746.112,24

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de fevereiro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
DECRETO Nº 533, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 3.835.073,92 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 3.835.073,92 (Três Milhões, Oitocen-
tos e Trinta e Cinco Mil, Setenta e Três Reais e Noventa e Dois Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 3.835.073,92
TOTAL 3.835.073,92

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 449051 1.481.834,00
071011548214897642 - SEDOP 0101 449051 900.000,00
071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 1.101.549,00
071011751214897568 - SEDOP 0101 449051 351.690,92

TOTAL 3.835.073,92

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de fevereiro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 520707

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 253/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/82164,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 3 de fevereiro de 2020, para par-
ticipar das “Reunião no Banco Mundial”, devendo responder pelo expedien-
te do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO 
JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 254/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/583531,
R E S O L V E:
I. exonerar FÁBIO MARCELO DA CRUZ SOARES do cargo em comissão de 
Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2019.
II. nomear ANDRÉA DA SILVA FERREIRA DINIZ LOPES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-

DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA Nº 255/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/84669,
R E S O L V E:
nomear JÉSSICA DE NAZARÉ LOPES REIS para exercer o cargo em comis-
são de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 3 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 256/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/75718,
R E S O L V E:
I. exonerar o TEN CEL QOPM EDIVAN ARAÚJO DE MORAIS do cargo em co-
missão de Coordenador de Segurança Corporativa, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 9 de janeiro de 2020.
II. nomear o TEN CEL QOPM ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAÍA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Segurança Corporativa, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 21 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 257/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/68348,
R E S O L V E:
I. exonerar o MAJ PM RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS ABREU do cargo em 
comissão Coordenador de Administração, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 31 de janeiro de 2020.
II. nomear o TEN CEL PM AÍDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador de Administração, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 31 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 258/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/68348,
R E S O L V E:
I. exonerar o TEN CEL PM AÍDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO do cargo 
em comissão Assessor de Controle de Qualidade do CIOP, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 31 de janeiro de 2020.
II. nomear o TEN CEL PM ELTON RIBEIRO MEDEIROS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Controle de Qualidade do CIOP, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 31 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 259/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/68348,
R E S O L V E:
I. exonerar o TEN CEL PM ELTON RIBEIRO MEDEIROS do cargo em comis-
são Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 31 
de janeiro de 2020.
II. nomear o TEN CEL PM MARCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Operações, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 31 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


